
COMUNE  DI   NOCERA   TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 

 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta  Comunale 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore ………..       

nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale 

con l’intervento dei Signori:              

 PRESENTE ASSENTE 

ROCCA GASPARE                                         Presidente SI  

MACCHIONE VINCENZO                           Assessore SI  

PONTIERI  FRANCO                                    Assessore SI  

MANCINI  EMANUELE                                Assessore NO SI 

 

Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Felicia AMATRUDA 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Geom. Gaspare Rocca assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata: 

 la nota prot. 126 del 02/01/2014 dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro con la quale 

è stato comunicato la concessione di un contributo di € 150.000,00 in favore del Comune di 

Nocera Terinese, ricadente nel P.I.A.R. “integrazione territoriale della Provincia di 

Catanzaro,” approvato con D.D.G. n. 12806 del 16/09/2013 del Dipartimento Regionale 

Agricoltura, Foreste e Forestazione, per come modificato con  successivo D.D.G.  n. 15088 

del 06/11/2013, riguardante investimenti a valere sulla misura 125 (strade interpoderali, 

acquedotti rurali ad uso potabile, elettrificazione rurale); 

 la determina n. 1 del 09/01/2014 del servizio tecnico con la quale si è provveduto a conferire 

incarico professionale per la progettazione, la direzione lavori, coordinatore sicurezza in 

fase di esecuzione lavori, contabilità, misure, certificato di regolare esecuzione, ecc., all’ing. 

Salvatore Vaccaro ed al geom. Giuseppe Orlando; 

 la propria deliberazione n. 10 del 17/01/2014 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo dell’opera in oggetto indicata nell’importo complessivo di € 191.010,00, per come 

di seguito determinato: 

A) lavori a misura soggetti a ribasso    € 133.800,00 

N      11 

  

Del  30/01/2014 

OGGETTO: P.I.A.R. “Integrazione Territoriale della Provincia di 

Catanzaro” Misura 125 – Lavori di “messa in  sicurezza strada Casale” – 

Approvazione progetto esecutivo 

 

 



oneri della sicurezza     €     2.700,00 

totale lavori       € 136.500,00          € 136.500,00 

B) somme a disposizione dell’Amministrazione: 

b1) competenze tecniche    € 8.653,85 

b2) cassa previdenza 4%   €    346,15 

sommano     € 9.000,00 

b3) spese generali 3%   € 4.500,00            €   13.500,00 

                  b4) IVA sui lavori 22%     € 30.030,00 

  IVA su competenze tecniche     €   1.980,00          €   32.010,00 

  Sommano  

       b5) espropri                 € 9.000,00

       TOTALE A+B                 € 191.010,00 

Vista la nota prot. 571 del 29/01/2014 con la quale i professionisti incaricati hanno trasmesso per la 

sua approvazione la progettazione esecutiva dell’opera composta dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 - Relazione tecnica; 

Tav. 2 - corografia 

Tav. 3 - planimetria  

Tav. 4 - profili e sezioni 

Tav. 5 - elenco prezzi 

Tav. 6 - computo metrico 

Tav. 7 - quadro economico 

Tav. 8 - piano particellare di esproprio 

Tav. 9 - prime indicazione e prescrizioni per redazione PSC 

Tav.10- particolari costruttivi 

Tav.11- piano di manutenzione 

Tav,12- quadro incidenza manodopera 

Tav.13- documento valutazione rischi DVR 

Tav.14- computo estimativo PSC 

Tav.15- capitolato speciale d’appalto/schema contratto 

 

Visto il quadro economico di spesa, nell’importo complessivo di € 191.010,00, per come di seguito 

riportato: 

C) lavori a misura soggetti a ribasso    € 133.800,00 

oneri della sicurezza     €     2.700,00 

totale lavori       € 136.500,00          € 136.500,00 

D) somme a disposizione dell’Amministrazione: 

b1) competenze tecniche    € 8.653,85 

b2) cassa previdenza 4%   €    346,15 

sommano     € 9.000,00 

b3) spese generali 3%   € 4.500,00            €   13.500,00 

                  b4) IVA sui lavori 22%     € 30.030,00 

  IVA su competenze tecniche     €   1.980,00          €   32.010,00 

  Sommano  

       b5) espropri                 € 9.000,00

       TOTALE A+B                 € 191.010,00 

Dato atto: 



 che le spese generali previste nel quadro economico nella misura del 3% saranno suddivise 

equamente (1,5% + 1,5%) tra il Comune di Nocera Terinese e la Provincia di Catanzaro,  a 

seguito di regolare rendicontazione delle effettive spese sostenute; 

 che i lavori interessano sia area di proprietà comunale che area di proprietà privata per la 

quale, ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., è stata avviata la procedura espropriativa; 

 che presso l’Ufficio Tecnico Comunale è depositato il progetto definitivo ed il progetto 

esecutivo dell’opera con la descrizione degli immobili da espropriare; 

 che l’avviso del deposito del progetto definitivo sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune; 

 che il progetto, il piano particellare d’esproprio e l’elenco delle ditte sono in visione presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale e chiunque ne abbia interesse può produrre osservazioni da 

depositare presso l’Ufficio Protocollo del Comune; 

 che i lavori da realizzare sono compatibili con le previsioni dello strumento urbanistico 

vigente e  sono da ritenersi di pubblica utilità; 

 che la dichiarazione della pubblica utilità, ai sensi dello stesso D.P.R. 327/2001, si intende 

disposta quando l’autorità  espropriante approva a tal fine il progetto definitivo dell’opera 

pubblica o di pubblica utilità e, pertanto dichiarata con la predetta delibera di G.C. n. 10 del 

17/01/2014; 

 che il progetto risulta rispondente alle esigenze dell’Ente ed alle direttive impartite; 

 che l’approvazione del progetto è di competenza del Comune, ai sensi della vigente 

normativa regionale in materia; 

 che per la realizzazione dell’opera è richiesta l’autorizzazione dell’Amministrazione 

Provinciale di Catanzaro, ai sensi del vigente Codice della strada. 

Visto il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera in oggetto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto il D.P.R. n. 327/2001; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

Acquisiti favorevolmente i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili 

delle rispettive aree, in ordine alla regolarità contabile e tecnica; 

All’unanimità dei voti 

DELIBERA 
 

1) La premessa e la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2014 sono parte integrante  

del presente atto; 

2) Di approvare, come in effetti con il presente atto approva, il progetto esecutivo dei lavori di 

“messa in sicurezza strada Casale”, nell’importo complessivo di € 191.010,00 per come di 

seguito ripartito: 

 

A) lavori a misura soggetti a ribasso    € 133.800,00 

oneri della sicurezza     €     2.700,00 

totale lavori       € 136.500,00          € 136.500,00 

B) somme a disposizione dell’Amministrazione: 

b1) competenze tecniche    € 8.653,85 

b2) cassa previdenza 4%   €    346,15 

sommano     € 9.000,00 

b3) spese generali 3%   € 4.500,00            €   13.500,00 

                  b4) IVA sui lavori 22%     € 30.030,00 



  IVA su competenze tecniche     €   1.980,00          €   32.010,00 

  Sommano  

       b5) espropri                 € 9.000,00

       TOTALE A+B                 € 191.010,00 

3) Di dare atto: 

- che le spese generali previste nel quadro economico nella misura del 3% saranno 

suddivise equamente (1,5% + 1,5%) tra il Comune di Nocera Terinese e la Provincia di 

Catanzaro, a seguito di regolare rendicontazione delle effettive spese sostenute; 

- che l’opera è finanziata nel seguente modo: 

a) per € 182.010,00 (€ 150.000,00 per lavori e spese generali ed € 32.010,00 per IVA 

sui lavori e sulle competenze) con i fondi di cui al P.I.A.R. “integrazione territoriale 

della Provincia di Catanzaro” approvato con D.D.G. n. 12806 del 16/09/2013 del 

Dipartimento Regionale Agricoltura , Foreste e Forestazione, per come modificato 

con  successivo D.D.G.  n. 15088 del 06/11/2013, riguardante investimenti a valere 

sulla misura 125; 

b) per € 9.000,00 con fondi comunali iscritti al capitolo 1370;  

- che la realizzazione dell’opera non risulta in contrasto con le previsioni del vigente 

strumento urbanistico; 

- che il progetto definitivo comprende i seguenti elaborati: 

Tav. 1 - Relazione tecnica; 

Tav. 2 - corografia 

Tav. 3 - planimetria  

Tav. 4 - profili e sezioni 

Tav. 5 - elenco prezzi 

Tav. 6 - computo metrico 

Tav. 7 - quadro economico 

Tav. 8 - piano particellare di esproprio 

Tav. 9 - prime indicazione e prescrizioni per redazione PSC 

Tav.10- particolari costruttivi 

Tav.11- piano di manutenzione 

Tav,12- quadro incidenza manodopera 

Tav.13- documento valutazione rischi DVR 

Tav.14- computo estimativo PSC 

Tav.15- capitolato speciale d’appalto/schema contratto 

- che tali elaborati sono quelli previsti e conformi alla normativa vigente; 

- che ai sensi dell’art. 12, comma 1 lettera a) del D.P.R. 327/2011 e s.m.i., la dichiarazione 

di pubblica utilità dell’opera che comporta l’imposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio è stata effettuata con la delibera di G.C. n. 10 del 17/01/2014; 

- che l’opera sarà inserita nel Bilancio comunale con iscrizione al capitolo 3398; 

- che per la realizzazione dell’opera in oggetto sarà istituito il capitolo n. 2156  nel 

Bilancio comunale, necessario per l’anticipazione dell’IVA che sarà successivamente 

rimborsata dalla Regione Calabria mediante l’istituito Organismo Pagatore ARCEA a 

seguito di rendicontazione; 

- che per la realizzazione dell’opera è richiesto il nulla osta da parte dell’Amministrazione 

Provinciale di Catanzaro; 

- che il progetto è stato validato dal geom. Luciano Esposito ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207; 

- che il Responsabile del Procedimento è il geom. Luciano Esposito; 

4) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva a termini di legge. 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

OGGETTO: P.I.A.R. “Integrazione Territoriale della Provincia di Catanzaro” Misura 125 – Lavori 

di “messa in  sicurezza strada Casale” – Approvazione progetto esecutivo 

   
 

 

 

 

 

 

 

Eventuali  osservazioni:  

Premesso quanto sopra si esprime parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica del 

provvedimento indicato in oggetto. 

 

 

Nocera Terinese, li____________                                                      
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                        

 

 

 

Il responsabile del servizio 

ESAMINATA la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 

VISTA la legge 15.05.1997, n. 127; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

E S P R I M E 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame; 

 

 

A T T E S T A 

 

Che ai sensi e per gli effetti dell’artt. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che la spesa di EURO 

________________ , occorrente per la causale indicata in oggetto, è stata impegnata sul 

Cap.__________ del corrente bilancio di previsione, gestione____________ ove vi è la necessaria 

copertura finanziaria.  

   

Nocera Terinese, li__________________   

                                                               
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    



                                                                                                                 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (Geom. Gaspare Rocca)                                                          (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(articolo 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Albo n° ________ 

 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata 

il giorno______________ all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Nocera Terinese, lì__________                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Prot. n° _________ 

 

Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi,_____________, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 

 

Nocera Terinese, lì____________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Nocera Terinese, lì_____________                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la 

stessa è divenuta esecutiva il__________ 

 

Nocera Terinese_______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 
 


